Contra ganglia sunt in nervo quinto (*q*) ejusque primo ramo, quæ cum tertio in orbita convenit (*r*): in secundo ramo, inque fissura sphenæ palatina (*s*), eaque propagine quæ cum sexto convenit, & nervum intercostalem constituit; denique in tertii rami furculis (*t*) ad glandulam maxillarem euntibus, qui cum nervis mollibus ab intercostali trunco venientibus conjunguntur. Super omnes nervos intercostali ganglia sunt frequentissima, in cervice quidem tria (*u*): in thorace (*x*), lumbis & pelvi tot, quot nervorum ex spinali medulla propagines intercostalis accipit (*y*): tum in cordis vicinia (*z*), sub diaphragmate, circa arteriæ coeliacæ & mésentericæ originem (*a*): & circa renes passim in plexuosis retibus (*b*).

Perpetuum est in ea sede nervi reperiri, in qua plures rami ununtur (*c*), & a qua perinde plures secedunt (*d*).

Omnium fere eadem est fabrica. Durissima (*e*) pars nervi est, quæ ganglion dicitur, etiam in minimis orbitæ, cordis, sacrique ossis gangliolis. Arteriæ etiam ad ganglia numerosæ accedunt, ut ad cervicale superius ex pharyngea (*f*), ex thyreoidea superiori (*g*); ad ganglion semilunare abdominis, ab ipsa nonnunquam aorta propria arteriola (*h*) venit.

In

(*q*) Non in ipso trunco, secundum iconem RIDLEYI f. 3. & WINSLOWUM n. 29. Sed neque nomen *plexus gangliiformis* VIEUSSENI p. 171. PERIT ad PACCH. p. 408. rei ipsi satis respondet. Ejus enim nervi funiculi immutati sibi accumbunt Conf. MEKEL p. 21.

(*r*) Tab. bas. cran. in Fasc. I. ZINN l. c. p. 203. seqq.

(*s*) MEKEL *Mém. de l'Acad. de Berlin* 1749. p. 85, 86.

(*t*) Idem de nervo quinti paris Tab. n. 74. Utrumque Ill. viri inventum est.

(*u*) Supremum grande; medium sive thyreoideum minus; imumque iterum majus.

(*x*) Icon ANDERSCH II.

(*y*) Conf. tab. 23. VIEUSSENI.

(*z*) ANDERSCH & L. IV.

(*a*) VIEUSSENS Tab. 23.

(*b*) Ganglia crediderim esse, quæ Cel. vir J. Georgius DUVERNOI pro glandulis renalium capsularum vicinis habet *Comm. Petrop.* T. 14. p. 205.

(*c*) MEKEL *Mém. de* 1749. p. 92. LANCIS Ep. ad MORGAGN. p. 105.

(*d*) MEKEL p. 95. WILLIS l. c. Etiam in eruca LYONNET p. 98. 192. & c. 1

(*e*) Nodi non abstrusiles gangliis in plexubus nerveis SPIGEL p. 191. Habet etiam GALENUS *de usu part.* L. XVI. VESALIUS *exam. off. falop.* p. 107.

(*f*) Fascic. IV. *art. phar.*

● (*g*) Fascic. III. *art. thy. inf.* Ex carotide cerebri ramum mihi non visum LANCIS. f. 1.

(*h*) Venam LANCISIUS l. c.

In ganglio involucrum ex dura cellulosa tela est, sive vagina rubens (*i*) firma (*k*), ipsique etiam funiculi nervei interumpuntur, ut fibrarum porro rectarum parallelum ductum non distinguas, videanturque ii funiculi intime commisceri (*l*). Vertebraliū nervorum gangliis ipsa dura mater involucrum prætat.

Musculofam certe & tendineam fabricam, a viro omni laude digno J. *Maria* LANCISIO propositam, pennatum tendinem per axin ductum, fibras parallelas ad angulum sursum obtusum ei tendini insertas, & præterea duas musculosas tunicas (*m*), neque mea, neque III. MEKELII (*n*) experimenta confirmaverunt.

Videntur autem funiculi nervei in ganglio laxius disponi (*o*), & a se invicem recedere, spatiaque eo modo inter eos funiculos nata a dura, rubra (*p*), cellulosa tela (*q*) repleri, ex qua iterum latitudine paulatim conice diminuta in nervorum exitum ganglion contrahitur (*r*). Certum enim est, ganglia constanter majora esse, & nonnunquam insigniffime majora, quam nervus est, ex quo quodque oritur. Certum est etiam, nervos ex gangliis fere semper numerosiores prodire, quam subierunt (*s*).

Succum gelatinosum inter utramque membranam addit GORTERUS (*t*), mihi non visum, nisi est vapor exhalabilis cellulosa telæ.

## §. XII. *Nervi sigillatim.*

Esti plenam nervorum historiam instituti nostri ratio non sinit moliri, oportet tamen eos nervos, qui frequentissime tamquam cogniti citantur, in viscerum inprimis & sensuum historia, eos hactenus exponere,

C c 2

ne

(*i*) MEKEL p. 94. In tres membranas LANCISIUS dividit, primam laxam, musculofam aliam, sed arctiorem aliam, tendineamque p. 108. f. 4. A. B. C.

(*k*) GORTER *Chirurg.* n. 775.

(*l*) ZINN *Mem. de l'Acad. de Berlin* 1753. p. 138. Rete nervosum intricatum vocat LANCISIUS p. 110.

(*m*) p. 108. 109. 110. f. 4. etiam p. 111. 112.

(*n*) p. 90.

(*o*) Inde etiam auctam gangliorum diametrum deducit KINNEIR p. 38.

(*p*) Conf. MORGAGN. *advers. anat.* II. p. 71.

(*q*) Continuum piæ membranam fibris inhzrentem.

(*r*) l. c.

(*s*) Cum floccis Cardinalium comparavit VESALIUS. Conf. LANCISII f. 2. MEKEL p. 92.

(*t*) Ficti ex duobus conis oppositis LANCIS. p. 104.

ne contra bonæ methodi leges, ignota elementa in earum partium historia producantur.

Omnes nervi vel ex cerebro sunt, nempe encephalo, vel ex medulla spinali. Illis commune est. simplici ordine filamentorum ex sua origine prodire. neque, quando duram membranam perforarunt, in ganglion continuo intumescere.

Numerum receptum sequimur, & paria non ex origine de cerebro numerabimus, sed neque ex numero foraminum duræ membranæ; cum duobus locis ea meninx a nono, etiamque a sexto perforetur; neque ex fibrarum distinctarum perpetuo discrimine, cum mollis auditorius nervus cum duro numeretur, & cum octavo glossopharyngæus; sed omnino unice ex consuetudine.

### §. XIII. *Par primum. Olfactorius.*

Sero inter nervos iste quidem receptus fuit (u). Veteres enim, cum fere bruta animalia inciderent, videbant in quadrupedibus, ipsos ventriculos cerebri, multo plerumque glutinoso humore plenos (x), in cavi conii (y) speciem produci, atque foraminibus ossis cribrosi incumbere. Itaque *processus mamillares* dixerunt, quam figuram utcumque is nervus iis in bestiis imitatur, & habuerunt pro mucî colis (z). Cæterum septem paria nervorum numerarunt (a), ab opticis orsi, MARINO auctore (b).

Cum vero paulatim hominum cadavera frequentius inciderentur, viderunt nuperi incifores, in homine clausos esse eos ventriculos, neque in cavum cornu produci (c), idque medullosum, quod cribrosi ossis foraminibus iæminet, planum, gracile, de superficie cerebri nasci, omnino ut reli-

(u) Quod ramos non producerent. quod per os non exciderent GALEN. *de usu part.* L. IX. c. 9. quod valde molles essent CARPUS p. CCCCL.

(x) GALEN. *de usu part.* L. VIII. c. 6. &c SLEVOGT n. 37.

(y) WILLIS f. 2. D D. FALLOP. l. c. SLEVOGT l. c. Habet agnus, vitulus, capra, porcus WILLIS p. 278. & COLLINS p. 1040. cuniculus IDEM t. 55. f. 1. camelus PARSINI. In ove DROUIN *du cerveau* tab. 4. Nulli tursoni TYSON.

(z) GALEN. *de usu part.* L. VIII. c. 6. L. IX. c. 1. &c.

(a) GALEN. *Anat. nervor. De usu part.* L. IX. c. 1. &c.

(b) Apud GALEN *Anat. nervor.* c. 6.

(c) Liquorem in nares non transmittunt LOWER p. 250. ne in brutis, quidem.

reliqui nervi. Itaque fuerunt passim (*d*) aliqui (*e*), qui inter nervos reciperent, & auctoritatem huic sententiæ potissimum WILLISIUS (*f*) largitus est, cujus numeros, post plurima diffidia, posteritas fere sequitur. Nondum tamen idem vir Cl. cavos (*g*) esse dubitavit, cum parcius omnino homines incideret, quam bestias, neque etiam post WILLISIUM defuerunt, qui & nervos esse negarent (*h*), & confirmarent cavos esse (*i*).

Facile tamen est de re oculis obvia iudicium. Plani, albi, solidi, minime cavi (*k*), mollesque, & aliorum nervorum similes prodeunt, & in homine, & in avium (*l*) genere.

Origo nervi in homine duplex mihi innotuit. Earum prior, recta, brevis, est ex fine inferiori lobi anterioris (*m*) cerebri, ex principio crurum cerebri (*n*).

Accedit altera ex lobi anterioris & posterioris intervallo (*o*), cumque priori confluit, sed tamen ab anteriori lobo, plerisque fibris disiectis nata, quarum una prælonga, & ex lobo posteriori & ex intervallo utriusque provenit. Ea antrosum introrsum ad priorem illam accedit.